docere, praedicare vel pertinaciter asserere, seu etiam publice disputando defendere praesumpserit, eo ipso excommunicatus exsistat.

2. Iterum Spiritus dicitur missus a Filio sicut a Patre: "Si abiero, inquit Christus, mittam eum ad vos. . . ." "Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre"; atqui missio in divinis importat processionem personae missae a mittente; nam missio supponit quemdam influxum mittentis in missum: jamvero in Deo nullus alias est influxus unius personae in aliam nisi ille qui venit ex origine seu processione: nam, praeter relationes originis, omnia sunt tribus personis communia, ex supra dictis. Hinc ait S. Augustinus: "Pater non dicitur missus; non enim habet de quo procedat," sic diserte declarans missionem sine processione fieri non posse.

Leguntur verba Christi de Spiritu S. loquentis: "Ille me clarificabit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis. Omnia quaecumque habet Pater mea sunt; propterea dixi: quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis." Unde sic; hic clare asseritur Spiritum S. aliquid a Filio accipere; atqui in divinis persona ab altera aliquid accipere nequit, nisi ab ipsa procedat, quum, praeter relationem originis, omnia sint tribus personis communia. Nec dicatur hic agi tantum de communicatione scientiae futurorum, "*et annuntiabit vobis*"; nam Spiritus nequit a Filio accipere scientiam illam, nisi simul ab eo accipiat divinam naturam, quae in Deo cum scientia identificatur. Confirmatur ex verbis sequentibus: "omnia quaecumque habet Pater, mea sunt etc," quorum hic est sensus: hucusque ex V. Test. edocti fuerant discipuli futurorum scientiam soli Jehovae tribuere; dicendo autem: "omnia quaecumque habet Pater . . . , " Christus sibi hanc scientiam ascribit; et addendo: "propterea dixi: de meo accipiet, et annuntiabit vobis," reddit rationem cur Spiritus S., qui de Verbo accipit, eamdem divinam scientiam, proindeque eamdem naturam participet. Haec est Patrum interpretatio; Didymus ait: "*non enim loquetur ex semetipso*; qui non ex se est, sed ex Patre et ex me; hoc enim ipsum quod subsistit et loquitur, a Patre et a me illi est."

LESSON XXXIX

Vocabulary

- affectatus, *voluntary, choice, select*
annumerare, *to number*
anteponere, -posui, -positus, *to place before, to prefer*
apertius, *more openly, more plainly*
coelibatus, m., *celibacy*
connubium, n., *marriage*
cruelis, *cruel*
damnare, *to condemn*
decernere, -crevi, -cretus, *to decree*
diffundere, -fudi, -fusus, *to spread*
dirimere, -emi, -emptus, *to dissolve*
dispar, *unlike, different*
ethnicus, m., *heathen*
exterminare, *to destroy*
firmitas, f., *firmness*
flatus, m., *blowing, breath*
gradus, m., *degree*
innuere, -nui, -nutus, *to intimate*
insignior, *principal, more outstanding*
intellectio, f., *intellect, understanding*
jactura, f., *loss, harm*
merito, *justly, with good reason*
molestus, *irksome*
nuptiae, f. pl., *marriage*
perfector, m., *perfecter*
pernitiosus, *pernicious*
perperam, *falsely*
praecognitus, *known beforehand*

praedictus, aforesaid

proficisci (dep. 3), *-fектus, to set out, to arise*

spirans, that which breathes

spirare, to breathe, to exhale

spirativus, breathing

subjungere, -junxi, -junctus, to add

temeritas, f., boldness

trahere, traxi, tractus, to draw, to attract

uxor, f., wife

vereri (dep. 2), *veritus, to fear*

volitus, wished, wanted

Idioms

1. *nullusdum, none as yet*
2. *nullus unus, no one*
3. *nullus alter, no other*
4. *num quid, anything further, anything else*
5. *res gestae, deeds*
6. *aliter atque, otherwise than*
7. *alia de causa, for another reason*

GRAMMAR

1. Verbs and other expressions of emotion (except fear) take the infinitive with subjective accusative or a *quod* or *quia* clause with the verb in the indicative.

Eis molestum est se horologium non videre. *They are annoyed that they cannot see the clock.*

Quademus quia venit. *We are glad that he is coming.*

2. Verbs of fearing take the subjunctive with *ne* affirmative and *ne non* or *ut* negative.

Verebar ne servus domino crudeli venderetur. *I feared that the slave would be sold to a cruel master.*

Timent ut judex eligatur. *They fear that the judge will not be elected.*

EXERCISES

1. Timesne merito ut jacturam molestam quam fecerunt expient?
2. Gavisi sumus quod nullusdum est institutor qui plures normas matrimonii sacramento subjunxerit. 3. Avia tristis est nepotes non inter pueros insignes annumerari. 4. Laetabuntur, quia homines pernitosi qui perperam locuti sint, damnantur. 5. Vereor ne non connubium Martio celebretur, cum conjux juvenis terram hanc nondum attigerit, et non ante Aprilem veniat. 6. Filii delectabantur, quia eorum pater praetextum excogitaverat ad adducendos eos ut animalia enormia atque peregrina viderent, qui recenter ab Africa tracta erant. 7. Sacerdotes dolent, quod solummodo pauci valent ut vitam catholicam ducent. 8. Verebamini ne temeritas eorum apertior fieret, etiam si rex leges graves adversus illos decrevisset. 9. Quomodo procedemus ut non timeamus ne inimici obstacula insuperabilia trans semitam nostram jaciant? 10. Contristaverunt se quia haeresis contagio per totam Europam diffudit. 11. Mater humilis irascitur filias suas aliter atque reverenter coram avo vetusto egisse. 12. Si nunc timeat ne numquam scopum suum attingat, quid postea sperare possit? 13. Incolae exsultant quia episcopo in animo est visitare parvulam eorum ecclesiam. 14. Timuitne ut ideas ejus anteponerent super omnes alias? 15. Gaudemus multa onera prævia non jam gravare nos.